Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, n.º 290, Centro - 33230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688-1300

1

PORTARIA Nº 1.364, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação de representantes
titulares e suplentes para o biênio 2023-2025 do
Conselho Municipal de Desenvolvimento
Ambiental de Lagoa Santa - CODEMA/LS,
revoga a Portaria nº 1.251, de 04 de abril de
2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições

legais que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica Municipal; e

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Ambiental de Lagoa Santa - CODEMA/LS, eleitos para o biênio 2023-
2025:

I - Presidente: Jussara Rodrigues Carvalho Viana;

Vice-Presidente: Lancaster Fernandes dos Santos.

II - Representantes do Poder Público Municipal:

a) Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Marina Marcolino Braga;
Suplente: Andressa Cristina Marques.

b) Secretaria Municipal de Bem Estar Social - Diretoria de Turismo e Cultura:
Titular: Arnaldo Frederico Carvalho Marchesotti;
Suplente: Virlane Sofia Salomão Faria.

c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Diretoria de Meio Ambiente:
Titular: Wanderson Luiz Nunes Lana;
Suplente: Getúlio de Jesus Moura.

d) Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Márcia Regina Ferreira;
Suplente: Ana Cláudia Oliveira Alcici de Brito.

e) Câmara Municipal de Lagoa Santa:
Titular: Sabrina Ribeiro dos Santos;
Suplente: Rogério Roque dos Santos.

III - Representantes de Entidades Civis criadas com a finalidade específica de

defender a qualidade do meio ambiente, com atuação no âmbito do Município de Lagoa
Santa.

a) Associação dos Condomínios de Lagoa Santa - ACOLASA:

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, n.º 290, Centro - 33230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688-1300

2

Titular: Sandra Gonçalves Vissoto Rodrigues;
Suplente: Maurício Nunes Real.

b) Associação de Recreação Sócio Cultural e Bloco Prevenir e Preservar:
Titular: Wesley Gonçalves de Moura;
Suplente: Lancaster Fernandes dos Santos.

IV - Representantes do Sindicato Rural do Município de Lagoa Santa:

Titular: Daniela Barbosa Nogueira;
Suplente: João Pedro Soares Rodrigues.

V - Representantes da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Lagoa Santa e

região - AREA:

Titular: Thiago Henrique Santos Abreu Morandi;
Suplente: Maria Sarah Carvalho Fernandes.

VI - Representantes da ACE/LS - Associação Comercial de Lagoa Santa:

Titular: Aloísio Ferreira Guimarães;
Suplente: Carlos Von Sperling Gieseke.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições constantes da Portaria nº 1.251, de 04 de abril de 2022.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 11 de setembro de 2023.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.